CopepixaHue

T'smaBal @

T'saBa 2 @

TnaBa 3
TnaBa 4
TmaBa 5
ToaBa 6
TmaBa 7

T'saBa 8

T'saBa 9

T'saBa 10

Ot aBTOpPa

YacTtp nepsasa
IIlBeTa HOCTANIBI UM

EpeBaHckas HocTtanbrusa. «Kaporm»

Lenraeut. MepBoe ropoackoe noceneHune

Ha TeppuTopun EpeBaHa

SpebyHu

TeHwebanHm

O EpeBaHe He ynoMuMHaeTcs Tbica4yy net

CpepHue Beka. LLlepkoBb, KaHan M 4acoBHs

CpepnHue Beka. Kak 6bin kynnen EpeBaH, MOHronbl

M TYPKOMaHCKHE MNEeMEHA, MyCYNIbMaHCKUE FPOBHMLbI
Mepcupackoe BnapbivecTtso. Kak ero onucbiBaroT HCTOPUKH
Pa3sHbIX CTPaH M KaK B 3TOT NEPHOJ MU epeBaHLbl
3emneTpsceHme U Kak NTMKBMAMPOBANM €ro NnocneacTems;
KaKum 6bin ropop M YTO OCTanocb Ham

ot EpeBaHa 300-neTtHel faBHOCTM

Llepkeu EpeBaHa

24
29
35
39
44

52

59

65
72



Tmasa 11
TsaBa 12
ToaBa 13
TsaBa 14
TmaBa 15
TsaBa 16

Toapa 17
TsaBa 18
ToaBa 19
TsaBa 20
Tnaga 21
TsnaBa 22
TnaBa 23
TsnaBa 24
TomaBa 25
T'saBa 26
ToaBa 27
T'saBa 28
T'oaBa 29

T'aasa 30
T'sasa 31
T'naBa 32

T'naBa 33
T'naBa 34

Copepsxanne 6

EpeBaHcKHe meyeTH

«[Bop 6okca» u pom MaHax-xaHa

EpeBaHcKas KpenocTb B TYPeLKO-NEePCHACKUX BOMHaX
KoHel, EpeBaHcKoOM KpenocTu

EpeBaH obpertaeT yepTbl €BPONEHCKOro ropoaa
EpeBaHCKHe NpefnpHUATHS: KOHKA, BOAONPOBOA,

TenecgoH

YacTtpb BTOpas
Croamunasa 6muorpadmusa

BuHorpapHukn Hos

Kak nonyuunoco, uto EpeBaH ctan ctonuuei ApMeHum
M kak Bbiwno, yto EpeBaH octanca cronmue

[ABa npuespa TamaHsHa u ropofa-caj

OrtcTynneHue nepeoe. YeTbipe H3MEPEHHS apXMTEKTYpPbl
EpeBaHy Hy>XeH HOBbIM reHepanbHbIA NnaH

Fopop, packpbiTbiiM Ha Apapar

CeMmeliHas uctopus

Cnopbl 0 COLMaNMCTMHECKOM apXMTEKTYpe ApMeHMH
«YMMpaerT crapbii, BekoBoM EpeBaH...»

Tpyu Henoxoxkux noprpeTta

1937 rop

OT1cTynneHue BTOpoe: 0 B3aMMOOTHOLLEHMAX apXMTEKTYpPbl
M Bnacti. Mnu apXMTEKTOPbl «<HOMEP OfMH»

M «HOMep ABa»

Bo#iHa, neHa-nu3 u EpeBaH

MNo6epa B BoKHe, CTanuH M «MaTb-ApMeHus»

EpesaH, KoToporo He 6bino. MocneeoeHHas ugeanusaums
ropoaa

LeHTpob6esxHble cunbl ropoga

Ceob6opHbIi ayx 60-x

80
87
90
99
106

112

124
130
137
142
150
152
159
164
169
179
187
193

201
206
210

222
227
233



T'saBa 35 @
T's1aBa 36 @
T'saBa 37 ®

Copepsxanne

YacTts TpeThs

3IaHNUs MMEIOT CBOIO CyALOY

Monyanueble Waxmarbl

CaMmbli ManeHbkui fom EpeBaHa

Mnowapb Pecnybnuku. ITan nepebii: epeBaHCKas
Piazza del Popolo

T'naBa 38 ® Mnowapab Pecny6nuku B EpeBaHe
Tan BTOPOM: BapHaHThbI
T'naBa 39 ® 3rtan Tpertui: 6onbwe He Piazza del Popolo
T'siaBa 40 ® 3rtan 4yeTBepThiii: epeBaHckas Piazza San Pietro
T'naBa 41 ® HapopHblit AOM, OH )Ke onepHbIX TeaTp
T'siaBa 42 ® Onepa u punapmoHus
T'naBa 43 ® MareHapapaH
T'siaBa 44 ® EpeBaHckui MoHMapTp
T'naBa 45 ® Ynuua A6oesHa, [lom npodeccopos
T'siaBa 46 ® KIbB, ynuua MMeHH peBONIOLLMOHHOrO feMOKpaTa
M epeBaHCKui NyTb Ha Nonrody
T'naBa 47 ® MepBble «MHOro3TaXKHbie» foma EpeBaHa
T'naBa 48 ® ImaBHbIM epeBaHCKMI poaAoOM
T'naBa 49 ® «IpaHp otenb EpeBaH», OH e «MHTYypuCT»
T'maBa 50 ® BepomcTBeHHble foMma, TpeTHi yyacTok,
JloM KOMNO3UTOPOB
T'nmaBa 51 ® EpeBaHckue pgBOpbI
T'staBa 52 ® TMocnepgHsas
Buarogapuoctn

Mapx Biagumuposwuy 'puropsau

IIpunosxenne

246
252

262

271
276
281
291
296
303
313
319

328
337
346
353

361
367
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381
384
387



