## Содержание

(	Эт автора	10
_	Часть первая Цвета ностальгии	
Глава 1 •	Ереванская ностальгия. «Карот»	18
Глава 2 •	Шенгавит. Первое городское поселение	
	на территории Еревана	24
Глава 3 •	Эребуни	29
Глава 4 •	Тейшебаини	35
Глава 5 •	О Ереване не упоминается тысячу лет	39
Глава 6 •	Средние века. Церковь, канал и часовня	44
Глава 7 🌘	Средние века. Как был куплен Ереван, монголы	
	и туркоманские племена, мусульманские гробницы	52
Глава 8 •	Персидское владычество. Как его описывают историки	
	разных стран и как в этот период жили ереванцы	59
Глава 9 •	Землетрясение и как ликвидировали его последствия;	
	каким был город и что осталось нам	
	от Еревана 300-летней давности	65
Глава 10 •	Церкви Еревана	72

Глава 11 ● Ереванские мечети

80

Глава 12	•	«Двор бокса» и дом Панах-хана	87
Глава 13	•	Ереванская крепость в турецко-персидских войнах	90
Глава 14	•	Конец Ереванской крепости	99
Глава 15	•	Ереван обретает черты европейского города	106
Глава 16	•	Ереванские предприятия: конка, водопровод,	
		телефон	112
		**	
		Часть вторая	
		Столичная биография	
Глава 17	•	Виноградники Ноя	124
Глава 18	•	Как получилось, что Ереван стал столицей Армении	130
Глава 19	•	И как вышло, что Ереван остался столицей	137
Глава 20	•	Два приезда Таманяна и город-сад	142
Глава 21	•	Отступление первое. Четыре измерения архитектуры	150
Глава 22	•	Еревану нужен новый генеральный план	152
Глава 23	•	Город, раскрытый на Арарат	159
Глава 24	•	Семейная история	164
Глава 25	•	Споры о социалистической архитектуре Армении	169
Глава 26	•	«Умирает старый, вековой Ереван»	179
Глава 27	•	Три непохожих портрета	187
Глава 28	•	1937 год	193
Глава 29	•	Отступление второе: о взаимоотношениях архитектуры	
		и власти. Или архитекторы «номер один»	
		и «номер два»	201
Глава 30	•	Война, ленд-лиз и Ереван	206
Глава 31	•	Победа в войне, Сталин и «Мать-Армения»	210
Глава 32	•	Ереван, которого не было. Послевоенная идеализация	
		города	222
Глава 33	•	Центробежные силы города	227
Глава 34	•	Свободный дух 60-х	233

## ч<sub>асть третья</sub> Здания имеют свою судьбу

•	Молчаливые шахматы	246
•	Самый маленький дом Еревана	252
•	Площадь Республики. Этап первый: ереванская	
	Piazza del Popolo	262
•	Площадь Республики в Ереване	
	Этап второй: варианты	271
•	Этап третий: больше не Piazza del Popolo	276
•	Этап четвертый: ереванская Piazza San Pietro	281
•	Народный дом, он же оперный театр	291
•	Опера и филармония	296
•	Матенадаран	303
•	Ереванский Монмартр	313
•	Улица Абовяна, Дом профессоров	319
•	КГБ, улица имени революционного демократа	
	и ереванский путь на Голгофу	328
•	Первые «многоэтажные» дома Еревана	337
•	Главный ереванский роддом	346
•	«Гранд отель Ереван», он же «Интурист»	353
•	Ведомственные дома, Третий участок,	
	Дом композиторов	361
•	Ереванские дворы	367
•	Последняя	373
Б	лагодарности	381
N	Іарк Владимирович Григорян	384
П	риложение	387
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	<ul> <li>Площадь Республики в Ереване</li> <li>Этап второй: варианты</li> <li>Этап третий: больше не Piazza del Popolo</li> <li>Этап четвертый: ереванская Piazza San Pietro</li> <li>Народный дом, он же оперный театр</li> <li>Опера и филармония</li> <li>Матенадаран</li> <li>Ереванский Монмартр</li> <li>Улица Абовяна, Дом профессоров</li> <li>КГБ, улица имени революционного демократа и ереванский путь на Голгофу</li> <li>Первые «многоэтажные» дома Еревана</li> <li>Главный ереванский роддом</li> <li>«Гранд отель Ереван», он же «Интурист»</li> <li>Ведомственные дома, Третий участок,</li> </ul>